
  - 1 - 

COMUNE  DI  VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons.ri 

   il  Prot.  

    

 

DELIBERA N.  39  

 

 

OGGETTO:  MIGLIORAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

ATTO INDIRIZZO 
    

 

 

 

L’anno duemilasedici addì tredici del mese di ottobre alle ore 18.00, nella sala del Municipio si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 

                     Presenti    Assenti 

       

MIGLIAVACCA Pier Luigi Sindaco  X  

VOLTA GIANLUCA Vice-Sindaco  X  

GANDINI Enrica Assessore  X  

  Totale n. 3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale INGRASSIA Dott. Guido. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. MIGLIAVACCA Pier Luigi, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

            

 
 



  - 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il servizio di pubblica illuminazione è attualmente gestito con impianti la cui proprietà 

è così ripartita: 

- n°67 di proprietà comunale; 

- n°315 di proprietà della Società Enel Sole S.p.A. (Gruppo Enel); 

 

CONSIDERATO che gli impianti di proprietà comunale sono già stati oggetto di riqualificazione a 

tecnologia led nel corso dell’anno 2016 con beneficio sia per la qualità della luce nelle zone interessate 

che sulle spese relative alla fornitura di energia elettrica; 

 

PRESO ATTO che la Società Enel Sole ha proposto la sostituzione di parte degli attuali centri luminosi 

di sua proprietà attraverso l’adozione di lampade più efficienti in quanto non è più possibile la 

sostituzione in fase di ricambio lampade a programma. La normativa europea 2005/32/CE recepita dal 

regolamento (CE) n° 245/2009 prevede che alcune delle attuali NON SONO PIU’ IN PRODUZIONE, 

pertanto. a partire dal 2015 è stata vietata l’immissione sul mercato EU delle seguenti tipologie di 

lampade: 

- Lampade al mercurio ad alta pressione; 

- Lampade al sodio ad alta pressione per diretta sostituzione delle lampade al mercurio ad alta 

pressione. 

VISTO che è volontà dell’Amministrazione promuovere azioni nel settore dell’illuminazione intese a 

garantire le esigenze di sicurezza dei cittadini migliorando la qualità della luce sul territorio comunale, 

rinnovare i centri luminosi attraverso l’adozione di lampade più efficienti con contemporaneo risparmio 

energetico e minori costi di gestione e manutenzione; ovvero dare attuazione a quanto prescritto dalla 

L.R. 27.03.2000, n. 17 “Misure urgenti in tema di risparmio energetico ad uso di illuminazione esterna e 

di lotta all’inquinamento luminoso; 

 

CONSIDERATO che in merito all'indirizzo proposto si precisa che è volontà dell'Amministrazione 

provvedervi nel rispetto dei fondamentali principi di economicità ed efficienza gestionale; 

 

PRESO ATTO che la proposta presentata da Enel SOLE non prevede nessun onere a carico del Comune 

di Vespolate; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 117 del 20.12.2012 con oggetto “atto d’indirizzo per 

acquisizione impianti di pubblica amministrazione” con cui si proponeva di avviare le procedure per 

l’acquisizione degli impianti di illuminazione di proprietà di Enel SOLE; 

 

DATO ATTO CHE con riferimento alla proprietà degli impianti da una prima indagine, nel Comune gli 

impianti presenti sono in buona parte da adeguare, sia sotto l'aspetto illuminotecnico che sotto l'aspetto 

elettrico e meccanico. Inoltre l'ipotesi di acquisizione e conseguente adeguamento/rifacimento integrale ex 

novo per via dello stato promiscuo delle reti comporterebbe costi proibitivi per le casse comunali; 

 

RITENUTO che l’obiettivo di miglioramento della qualità della luce sul territorio comunale, il 

rinnovamento dei centri luminosi attraverso l’adozione di lampade più efficienti ed il contemporaneo 

risparmio energetico e minori costi di gestione e manutenzione possa essere ottenuto anche senza 

l’acquisizione degli impianti di illuminazione di proprietà ENEL Sole; 

 

VISTO: 

- l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000 n.167; 

-  l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 



  - 3 - 

PROPONE 

 

1. di autorizzare, il Responsabile dell’ufficio Tecnico competente ad adottare tutti gli atti necessari per 

l’attuazione di quanto previsto, ovvero non dare corso alle procedure di acquisizione degli impianti di 

proprietà Enel Sole e attivare invece quanto necessario per aderire al progetto di sostituzione parziale 

degli stessi proposto da Enel Sole; 
 

2. di dichiarare, il presente atto, stante la necessità e l’urgenza, immediatamente eseguibile ai senso 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000 n.167 e ss.mm.ii.. 
 

3. di trasmettere il presente atto al competente Ufficio Tecnico per gli adempimenti consequenziali; 
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

267/00. 
 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 18.08.2000 

n.267 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, lì 13/10/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to (Dott. Ingrassia Guido) 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 18.08.2000 

n.267 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, lì 13/10/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (Geom. Ubezio Stefano) 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui agli 

artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

  con votazione unanime favorevole 

 

D E L I B E R A 

 

 Di approvare la proposta di deliberazione. 

 

 Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione favorevole, l’immediata esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

************* 



  - 4 - 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

       Il Presidente                        Il Segretario Comunale 

          f.to  Migliavacca Pierluigi                                     f.to        Dott. Guido Ingrassia 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 

 

Vespolate, lì ________________ 

Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

Il Funzionario incaricato 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

|x| dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n.  267/2000 ss.mm.ii. 

 

|_| decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il ________________ per la 

decorrenza dei termini, ai sensi dell’art.134, comma 3, d.lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, lì ________________ 

            Il Segretario Comunale 

              Dott. Guido Ingrassia  
 
 
 
 
 
 
 

 


